
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it / dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO della nota prot. 22458/RI del 16 ottobre 2023, inoltrata dalla Direzione 

Antifrode e Controlli- Ufficio Laboratori, mediante la quale è stato richiesto di procedere 

all’affidamento del servizio di assistenza tecnica per la macchina da fumo IP10, utilizzata per la 

verifica dei requisiti di sicurezza antincendio delle sigarette, secondo quanto stabilito dalla 

decisione n. 2008/264/CE – comprensivo della fornitura delle necessarie parti di ricambio – al 

fine di garantire la continuità delle proprie attività istituzionali.; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

PRESO ATTO che con la citata nota il dott. Alessandro PROPOSITO è stato indicato come 

RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al 

ruolo e allo svolgimento delle relative funzioni, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0126211.27-02-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse 

prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica 

procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

TENUTO CONTO delle indicazioni, del responsabile della Sezione Laboratorio Fumo, nella 

nota prot. 22458/RI del 16 ottobre 2023, in ordine alla specificità delle modalità di svolgimento 

del servizio di manutenzione richiesto ed indicando la Ditta Korber Technologies Instruments 

GmbH (precedentemente BORGWALDT KC GmbH – Germany) quale esclusivista per il 

territorio italliano; 

PRESO ATTO della certificazione dell’8/11/2023, prodotta dalla Kober Technologies 

Instruments Gmbh, relativa all’esclusività nella produzione e fornitura della macchina per l’analisi 

da fumo IP10, di essere titolare esclusiva dei diritti di proprietà intellettuale della stessa e del 

relativo software nonché della natura del servizio richiesto che prevede interventi di 

manutenzione semestrale, sull’apparecchiatura in parola, con verifica dell'accuratezza totale del 

sistema, in base alla norma tecnica ISO 12863 (Standard test method for assessing the ignition 

propensity of cigarettes), la fornitura di parti di ricambio e il rilascio di idoneo certificato di 

conformità in base alla normativa vigente; 

CONSIDERATO che l’apparecchiatura da manutenere viene utilizzata per la verifica dei 

requisiti di sicurezza antincendio delle sigarette, secondo quanto stabilito dalla decisione n. 

2008/264/CE; 

VALUTATO che l’Ufficio laboratori, al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali 

del Laboratorio, ha richiesto alla società – Korber Technologies Instruments GmbH – Germany 

il preventivo per la manutenzione biennale delle apparecchiature; 

TENUTO CONTO che, la predetta ha presentato l’offerta n. OF011833-2, del 04 settembre 

2023 pari a € 46.051,85 (quarantaseimilacinquantuno/85), oltre IVA, di cui costi della 

manodopera stimati pari a 21.880,00 (ventunomilaottocentottanta/00), oltre IVA e oneri della 

sicurezza stimati pari a € 921,00 (novecentoventuno/00), entrambi non soggetti a ribasso; 

RITENUTO dal RUP congruo, ed in linea con le necessità dell’Agenzia, il preventivo 

presentato; 

ATTESO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita e, pertanto, 

non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità anno 2016; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, l’Amministrazione 

è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA); 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

CONSIDERATO che il servizio in parola, data la specificità richiesta, non è rinvenibile 

all’interno delle categorie merceologiche presenti sul portale Consip-Me.PA e che l’operatore 

economico non vi è iscritto e pertanto non vi si può fare ricorso; 

ATTESO inoltre che - ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, in materia di 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici - le Stazioni Appaltanti, a partire dal 1° gennaio 

2024, hanno obbligo di far ricorso alle nuove Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

(PAD) per svolgere una o più attività di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

PRESO ATTO che, in virtù del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, l’Agenzia si è dotata di una 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (PAD) attraverso la quale verranno gestiti gli 

affidamenti per i quali non è possibile far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.PA); 

RITENUTO che, per le ragioni innanzi esposte, non esiste nel mercato di riferimento una 

effettiva alternativa all’operatore in parola, il quale ha svolto il servizio a regola d’arte, garantendo 

adeguati standard qualitativi a conclusione del precedente rapporto contrattuale, per la qual cosa 

trova applicazione il principio di cui all’art. 49, comma 4 del d lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO quanto stabilito dalla Delibera Anac 262/2023 in tema di controllo dell’assenza dei 

motivi di esclusione e del possesso dei requisiti di selezione di cui agli articoli 94, 95, 98, 100 e 

103 del d lgs 36/2023 in capo agli operatori economici partecipanti alle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, agli ausiliari e al subappaltato e della loro permanenza anche nella fase di 

esecuzione contrattuale. In particolare la Delibera prevede all’art. 3 comma 3.2 lett. g e h) che gli 

OE non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia si dotano di un indirizzo di posta 

elettronica certificata o di un servizio di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento 

eIDAS e l’acquisizione delle informazioni certificate comprovanti il possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento dei contratti 

pubblici è effettuata ai sensi dell’articolo 40, comma 1 del decreto del Presidente della Repubblica 

n. 445 del 28/12/2000 e la relativa verifica è svolta con le modalità previste dall’articolo 71, 

comma 2; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, in presenza di motivi che ne giustificano la richiesta; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

ATTESO che all’atto della stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 

presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le 

modalità previste dall’articolo 117, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81 e che lo stesso 

sarà messo a disposizione della ditta affidataria; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 46.051,85 

(quarantaseimilacinquantuno/85), oltre IVA; 

CONSIDERATO che la Stazione appaltante si riserva, in corso dell’esecuzione del contratto, 

qualora si renda necessario, di disporre un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla 

concorrenza di un quinto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 per una 

spesa stimata di € 9.210,37 (novemiladuecentodieci/37), oltre IVA; 

RITENUTO, inoltre, che tale spesa è stata regolarmente prevista nella “pianificazione budget 

2023” relativa ai fabbisogni per oneri di gestione, sarà sostenuta con i fondi del budget 2023 

incidenti sulla voce di conto FD03150010 (attrezzature tecniche) del centro di costo 

DC60800000 che ne assicura la capienza. 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del Servizio di manutenzione biennale per macchina da fumo IP 10, in favore dell’operatore 

economico Korber Technologies Instruments GmbH con sede legale in Schnackburgallee 15 - 

22525 Hamburg - Germany, per l’importo di € 46.051,85 (quarantaseimilacinquantuno/85), oltre 

IVA, di cui costi della manodopera stimati pari a 21.880,00 (ventunomilaottocentottanta/00), 

oltre IVA, e oneri della sicurezza stimati pari a € 921,00 (novecentoventuno/00), entrambi non 

soggetti a ribasso; 

ARTICOLO 2 

Di prevedere, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, l’aumento o la 

diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, pari a € 9.210,37 (novemiladuecentodieci/37), oltre IVA; 

ARTICOLO 3 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

5 

 

di nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 il dott. 

Alessandro PROPOSITO il quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla 

Direttiva sulla prevenzione dei conflitti d’interesse prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023, avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente 

nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp, nonché di assicurare gli adempimenti 

relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità operative della PAD “piattaforma di 

approvvigionamento digitale” in uso. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg. e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 

 

 

          VISTO 

          Il RUP 

Alessandro Proposito  
   Firmato digitalmente 

 Cosimo Beatrice 
Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

